5b et textum Gratiani, contulit vir cl. Holder -Egger
; 7) cod. civitatis Duacensis 320

saec. XII. fol. 165, quem exemplavit vir cl. Augustus Molinier; textus in exordio aliquantum 25

abbreviatus est et cap. 7. 8 et partem cap. 9 suppressit
,
intercalatis verbis et post aliquanta;

8) cod. Parisinum lat. 16216 (Sorbonne 280) saec. XIII. folio ultimo, quem et ipsum vir

d. Molinier exemplavit; eiusdem indolis est ac Duacensis, nequaquam tamen ab eo pendet.

Sub siglo G denique lectiones singulares Decreti Gratiani Bist. XXIII. c. 1 attulimus

Textus omnes ad tinum idemque apographon, idque subscriptionibus carens et leviter 30

paratum recedere, vir cl. Schcffer-Boichorst probavit; neque aliter se habent codices 7 et 8.

Attamen cum vir doctus in editione sua solummodo apographon hoc vitiatum restituere

d. Panzer ‘Zeitschrift für Kirchenrecht’ XXII, 400, qui Bonizonis Libro ad amicum l. VI (Libelli de Ute

1,594) nisus synodicam ‘Vigilantia’ (nr. 384) anno 1060 attribuere conatus est, et virum d. L. de Heine-

mann ‘Historische Zeitschrift’ LXV, 44, equi capita 7 et 8 Decreti electionis a. 1060 demum concepta et 35

promulgata, esse contendit. 1
)
Ad controversiam diiudicandam cum inultum faciat relatio eorum, equae

acta sunt in synodo anni 1059 de communi vita clericorum, edita a MabiUonio in Annalibus ordinis

s. Benedicti IV, 585 (ed. II. p. 686) e vetere codice Romano, exordium eius hoc loco proponimus, quod

b. m. Waitz e codice Ottoboniano 38 saec. XI. fol. 223 exscripsit: Anno ab incarnatione Domini mille-

simo quinquagesimo nono, indictione XII, Kal. Mai, presidente domno et venerabili papa Nicholao, 40

anno primo pontificatus sui, cum cardinalibus suis, episcopis et presbiteris, considentibus quoque

Dominico Graden si patriarcha et Widone Mediolanensi et Odelrico Beneventano et Petro Amalfitano

et Odelrico Papiensi (error manifestus, cum Papia archiepiscoqn sedes non fuerit) metropolitanis et

archiepiscopis cum suffraganeis eorum et nonnullis aliis episcopis Tusciae et Campaniae aut Apuliae

et Marchiae Firmanae, astantibus quoque diaconibus, in basilica sacri palatii Lateranensis quae cogno- 45

minatur Leoniana, praestantissimus vir Hildebrandus, apostolicae sedis archidiaconi auctoritate functus,

ait: Nonnulli ex clericali ordine etc. Relatio in codice abrumpitur (— quia quamvis imperator et de-

votus tamen erat laicus) paullulum ante eius finem, quem v. apud MabUlonium. 2) Cf. quae nuper

disseruit vir d. Sackur ‘Neues Archiv’ XVI, 379. 3) Gratiani textum dedit Baronius XI, 255 ad a. 1059,

quem secuti sunt collectores conciliorum Binius III, 1130, Labbeus IX, 1103, Mansi XIX, 903; Labbeus et 50

Mansi subscriptiones adiecerunt ex Hugone Flaviniacensi.
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sibi proposuisset, nos eius vestigia secuti ope contecturae et recensionis regiae (R) textum

genuinum, exceptis subscriptionibus, restituere ausi sumus. Capitum distinctionem a Schcffe-

riana diversam instituimus, (piae totum textum contineat. (P. deest.)

1. In a nomine Domini Dei salvatoris nostri b Iesu Christi, anno ab incarnatione

5 eius MLIX°, mense Aprili, indictione XII 3
,
propositis 3 * sacrosanctis evangeliis, praesi-

dente quoque reverendissimo ac beatissimo Nicolao apostolico® papa, in basilica Latera-

nensis patriarchii f quae cognominatur Constantiniana, considentibus etiam 8 reveren-

dissimis archiepiscopis h
,

episcopis*, abbatibus seu k venerabilibus presbyteris atque 6

diaconibus, idem venerabilis’ pontifex, auctoritate apostolica decernens, de electione

io summi pontificis inquit:

2. Novit beatitudo**1 vestra, dilectissimi fratres“ et coepiscopi, inferiora quoque

membra non latuit, defuncto 0 piae memoriae 1* domino Stephano decessore 11 nostro
1-

,

haec apostolica sedes, cui auctore Deo deservio, quot adversa pertulerit, quot denique

per simoniacae haeresis trapezitas 8 malleis crebrisque 4 tunsionibus*1 subiacuerit, adeo

is ut columna Dei viventis iamiam v paene videretur [concussa]"* nutare et sagena summi

piscatoris procellis intumescentibus cogeretur x in naufragii profunda submergi. Unde,

si placet fraternitati vestrae 5*, debemus auxiliante Deo futuris casibus prudenter occurrere

et ecclesiastico statui, ne rediviva — quod absit — mala 2 praevaleant, in posterum

praevidere*1
. Quapropter instructi 1

* praedecessorum nostrorum aliorumque 6 sanctorum

so patrum auctoritate decernimus 3 atque statuimus e
:

3. Ut, obeunte buius Romanae universalis ecclesiae pontifice, inprimis cardinales

episcopi diligentissima simul f consideratione tractantes, mox sibi clericos cardinales

adhibeant; sicque reliquus 8 clerus et populus ad consensum novae electionis accedant.

4. Ut h — nimirum ne* venalitatis morbus qualibet k occasione subrepat’ — reli-

25 giosi*** viri praeduces sint in promovendi** pontificis electione, reliqui autem sequaces.

Et° certe rectus atque legitimus hic electionis ordo 1
* perpenditur, si perspectis diver-

sorum patrum regulis sive q gestis, etiam illa beati praedecessoris
1- Leonis sententia

recolatur: ‘Nulla’, inquit 1

,
‘ratio sinit, ut* inter episcopos habeantur, qui nec a clericis

sunt 3 electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus 4 episcopis cum** metro

-

so politani iudicio consecrati’. Quia vero" sedes apostolica cunctis in orbe terrarum prae-

fertur ecclesiis atque ideo super se metropolitanum habere non potest, cardinales epi-

scopi procul dubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet** electum antistitem ad

apostolici culminis apicem provehunt'".

382. a
)

capitis 1 (In — pontificis inquit) partem in narratione contexuit 2 hoc modo

:

qui secundo

35 anno ordinationis suae concilium habuit in basilica Lateranensi, mense Aprili, indictione XII, ubi considen-

tibus venerabilibus archiepiseopis, episcopis, abbatibus seu venerabilibus presbyteris et diaconis de electione

summi pontificis decernens ait; In — Iesu Christi des. 7. 8. b
)
Domini nostri et salvatoris G. c

)
MLXI 5b;

anno incarnati verbi millesimo sexagesimo 7. 8. d
)

ind. XII. mense Aprili 7. 8. (1 “) sic II. G. 5 h;

praepositis 1. 3— 5. ba. 6; propositis — Constantiniana des. 7. 8. e
)

deest G. f
)

sic G. R. G: La tera-

to nensi patriarchi 1. 3. 5. ba. h; Lateranensi patriarchali 4. 8) deest 7. 8. h
)

deest G. G. *) et add. 7. 8.

k
)
seu venerabilibus des. G\ seu — idem des. 7. 8. L Nicholaus venerabilis 7. 8. m

)
modestia Hugo

Flor. n
) fratres karissimi H. Flor

;
fr. dii. bb. °) defunctae 1; extincto 7. 8. p) deest 1.

a) praedecessore 1 . G. r
) uf> add. bb. s

)
repetitis add. 6. G. l

) et crebris 2. u
)

tonsio-

nibus bb. 6. v
)
iam iamque 3; iam bb. G. w

)
sic R; deest 1—8. x

)
deest 2. y) deest 1.

45 z
)
mala quod absit 6. a

)
providere G. b

) sanctorum add. 4. • c
) aliorum bb. 6. cl

)
decuimus 2.

e
)
constituimus 2. f

) deest 6. 8) reliquis bb. 11
) accedant, nimirum praecaventes ne G

;
acce-

dant, et ne H. Flor. i) deest 1. k
)

aliqua G. 5
)

sic 4. G. G
;

surripiat rell. m
)

reli-

giosissimi 5. ba.b. G. n
) promovenda G. G. °) Et recte certus legitimus 3; Certus vero atque leg. G.

P) modus 7. a) seu 2. r
) deest 2; nostri add. G. G. s

) sint 1. t) provincialibus 3. 4. ba.b
50 u

)
deest 2. v

)
deest G. w

)
provehant G.

1) In epistola ad Rusticum Narbonensem, Opera ed. Ballerinii I, 1420 (laffe 544).

G8*
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5 . Eligant x autem y de ipsius ecclesiae gremio, si repentur z idoneus, vel si de

ipsa non invenitur, ex alia assumatur.

G. Salvo a debito honore et reverentia dilecti filii nostri b Henrici, qui inprae-